1

Протокол заседания Президиума

Общероссийской спортивной общественной федерации

«Федерация каратэ России» (Версия всемирной федерации каратэ)

Дата: 15 сентября 2021 года

Время: с 17.00 до 19.00

Место проведения: г. Москва, Лужнецкая набережная д.8/1, офис ФКР

На заседании присутствуют 10 из общего количества 15 членов Президиума

ОСОО «ФКР»:

1. Президент федерации Цой Сергей Петрович,

2. Вице-президент Хан Виктор Геннадьевич,

3. Вице-президент Чемезов Олег Леонидович (видеоконференц-связь),

4. Вице-президент Устинов Антон Алексеевич (в форме заочного голосования),

5. Генеральный секретарь Гаврилов Антон Владимирович,

6. член Президиума Пак Вениамин Александрович (видеоконференц-связь),

7. член Президиума  Давыдов Александр Леонидович (видеоконференц-связь),

8.  член Президиума Криваковский Сергей Владимирович,

9. член Президиума Потапов Андрей Владимирович (видеоконференц-связь),

10.  член Президиума Эльдарушев Исламутдин Русланович.

Приглашенные лица: Исполнительный директор ФКР Дуняшев Александр Олегович,

руководитель комплексно-научной группы Орлов Юрий Леонидович, Начальник

спортивной сборной команды РФ Зайцева Светлана Александровна, тренер-консультант

Рухани Хуссейн.

Кворум имеется, заседание Президиума правомочно.

В соответствии с п.72 и 76 Устава ОСОО «ФКР», Председателем на заседании

Президиума является Президент ОСОО «ФКР» – Цой Сергей Петрович,  секретарем

заседания – Генеральный секретарь ОСОО «ФКР» - Гаврилов Антон Владимирович.

Слушали Цоя С.П. с предложением назначить Гаврилова А.В. ответственным за

подсчет голосов.

Голосовали «ЗА» единогласно.

Решение принято.

Слушали Цоя С.П. с предложением утвердить Повестку дня Президиума:

1. Об итогах подготовки к Играм XXXII Олимпиады 2020 г. Токио, Япония.

2. О дополнениях в Положение о Судейском комитете ОСОО «ФКР».

2

3. О порядке формирования спортивной сборной команды России по каратэ к

чемпионату мира 2021, Дубай, ОАЭ.

4. О кандидатах в списки спортивной сборной команды России.

5. Об этапах подготовки к Всемирным Играм 2022 г. Бирмингем, США.

6. Об изменениях в регламент ОСОО «ФКР» по статусу спортсменов, тренеров и иных

специалистов.

Голосовали «ЗА» единогласно.

Решили: утвердить повестку дня Президиума.

По 1 вопросу слушали Эльдарушева Исламутдина Руслановича, об итогах

подготовки к Играм XXXII Олимпиады 2020 г. Токио, Япония. Эльдарушев сообщил,

что в результате отмены и переноса ряда ключевых международных стартов,

служившими ключевыми показателями подготовленности спортсменов к чемпионату

Европы и Квалификационному турниру в г. Париже, тренерским Комитетом, совместно

с тренерским штабом сборной команды формировался состав сборной команды на

основании проведенных тренировочных сборов и соревнований с участием кандидатов.

В результате выступления сборной команды в Квалификационном турнире в г. Париже,

Чернышевой Анной, была получена одна лицензия для участия в Играх XXXII

Олимпиады 2020. После чего были проведены два этапа подготовительных сборов в

Парамоново и г. Южно-Сахалинске с участием приглашенных спортсменов в качестве

спарринг-партнеров, в том числе из-за рубежа. Эльдарушев отметил, что Федерацией

были обеспечены все необходимые условия для подготовки к Играм, что со стороны

принимающей стороны обеспечилось проживание, питание и использование

спортивного зала в рамках одного здания. Также все участники тренировочного

мероприятия регулярно сдавали ПЦР тесты, однако тест, сданный Чернышевой по

приезду в Токио, показал положительный результат и не позволил ей принять участие в

соревнованиях.

Слушали Цоя Сергея Петровича, который поблагодарил весь тренерский состав,

Главного тренера сборной, Председателя тренерского комитета, Тренера-консультанта

Рухани, а также всех, кто приложил свои усилия к подготовке всей сборной команды в

целом и Анны Чернышевой в частности к Играм XXXII Олимпиады 2020г. Президент

отметил проведенную колоссальную работу, а также смелые решения, проявленный

профессионализм и принципиальность, благодаря которым удалось показать достойный

результат на чемпионате Европы и получить Олимпийскую лицензию.

Цой С.П. предложил признать работу Тренерского комитета и тренерского штаба

по подготовке сборной команды России по каратэ к Играм XXXII Олимпиады 2020 г.

Токио, Япония удовлетворительной.

3

ПОСТАНОВИЛИ:

Признать работу Тренерского комитета и тренерского штаба по подготовке

сборной команды России по каратэ к Играм XXXII Олимпиады 2020 г. Токио, Япония

удовлетворительной.

Голосовали «ЗА» - 9 человек, «Против» - 0 человек, «Воздержался» - 1 человек.

Решение принято.

По 2 вопросу слушали Гаврилова Антона Владимировича, о формировании

кандидатов в Судейский комитет на основании утвержденного положения о Судейском

комитете. Сообщилось, что в ходе формирования кандидатур был нарушен

основополагающий принцип формирования Судейского комитета – территориальный. В

результате, Президентом ФКР было поручено проработать данный вопрос на предмет

соответствия с нормами права и соблюдения территориального представительства без

возможности манипуляций. Данное поручение отрабатывалось с юридическим отделом

ОКР, а так же юристами, предоставленными Вице-президентом ФКР Устиновым А.А.

В результате, Устиновым А.А. были предложены три поправки к положению о

Судейском комитете:

п 5.6. 3-й абзац изложить в следующей редакции:

«Кандидат в состав Комитета должен обязательно быть членом РСФ, входящей в

федеральный округ/город, который он представляет и должен иметь постоянную

регистрацию по месту жительства на территории данного округа/города не менее пяти

лет».

п 5.1. изложить в следующей редакции:

«Комитет формируется из не более чем 10 (Десяти) членов Комитета, по одному

представителю от федеральных округов, города Москвы и города Санкт-Петербурга,

утверждаемых сроком на 4 (четыре) года.

По представлению Президента ФКР в комитет могут быть включены

дополнительные члены Комитета, отвечающие за определенные направления.

Вне зависимости от времени включения добавленных членов Комитета, срок их

полномочий заканчивается со сроком полномочий всех членов Комитета».

 П. 5.6 2-й абзац изложить в следующей редакции:

«В случае отсутствия в округе, городе Москве, городе Санкт-Петербурге судьи,

соответствующего требованиям к члену Комитета, в Президиум ФКР направляются

кандидатуры судей, имеющих категорию «судья всероссийской категории» и

выполнившим ее по Кумитэ и Ката.

В случае отсутствия кандидатуры судей, имеющих категорию «судья

всероссийской категории» и выполнившим ее по Кумитэ и Ката, Президент ФКР

может представить кандидатуру от данного округа на утверждение Президиума

ФКР».

ПОСТАНОВИЛИ:

 Утвердить положение о Судейском комитете с учетом трех предложенных

поправок.

4

Голосовали «ЗА» единогласно.

Решение принято.

По 3 вопросу слушали Эльдарушева Исламутдина Руслановича, на основании

предложения Тренерского комитета сформировать расширенных состав кандидатов на

участие в чемпионате мира 2021 в Дубаи, ОАЭ по результатам чемпионата России 2021.

По результатам этапа Премьер Лиги 2021 в г. Москве определить предварительный

состав в каждой соревновательной дисциплине. По результатам тренировочных

мероприятий  в ФГБУ «Юг Спорт» г. Кисловодск и г. Сочи определить окончательный

состав сборной России в каждой дисциплине для участия в чемпионате Мира 2021г.

ПОСТАНОВИЛИ:

 Утвердить предложенный Тренерским комитетом порядок формирования

спортивной сборной команды России по каратэ к чемпионату мира 2021, Дубай, ОАЭ.

Голосовали «ЗА» единогласно.

Решение принято.

По 4 вопросу слушали Гаврилова Антона Владимировича, сообщилось, что

после прошедшего чемпионата России 2021г. в результате показанных результатов,

произошли изменения в списках сборной команды. Таким образом, из списков

удаляются: Гасанов, Антохий, Тебуев, Егорова, Сметанина. Добавляются: Сачков,

Данилов, Бойко, Белоусова, Нуридинова, Беляев Д., Ткачева Е.

ПОСТАНОВИЛИ:

 Исключить из списков спортивной сборной команды России по каратэ

следующих спортсменов: Гасанов А., Антохий В., Тебуев М., Егорова Н., Сметанина А.

Добавить в списки спортивной сборной команды России по каратэ следующих

спортсменов: Сачков М., Данилов Д., Бойко А., Белоусова А., Нуридинова О, Беляев Д.,

Ткачева Е.

Голосовали «ЗА» единогласно.

Решение принято.

Слушали Цоя С.П. о том, что после переговоров с заместителем министра

Байсултановым О.С., Федерации каратэ России были добавлены 4 ставки, в результате

общее количество ставок стало семь. Президент ФКР обратился к Президиуму с

предложением от Тренерского комитета кандидатур для оформления трудовых

договоров до 31 декабря 2021 года, согласно выделенным ставкам ФГБУ ЦСП

следующих специалистов и спортсменов-инструкторов:

1. Чернышёва Анна,      5. Григорьева Елизавета,

2. Плахутин Евгений,    6. Эльдарушев Исламутдин,

5

3. Оганнисян Юрик,      7. Зайцева Светлана.

4. Рзаев Мехман,

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить Чернышёву Анну, Плахутина Евгения, Оганнисян Юрика, Рзаева

Мехмана, Григорьеву Елизавету, Эльдарушева Исламутдина, Зайцеву Светлану для

оформления трудовых договоров до 31 декабря 2021 года, согласно выделенным

ставкам ФГБУ ЦСП.

Голосовали «ЗА» единогласно.

Решение принято.

По 5 вопросу слушали Эльдарушева Исламутдина Руслановича, о порядке

отбора для участия во Всемирных Играх 2022 г. Бирмингем, США, определенным WKF.

Отмечалось, что наиболее значимым фактором для участия во Всемирных Играх, по

мимо призового места, занятого на чемпионате Мира 2021, будет рейтинг WKF. Для

этого важно не пропускать рейтинговые турниры спортсменам, потенциально

способным квалифицироваться на Всемирные Игры по рейтингу.

Поступило предложение Тренерскому комитету сформировать список

спортсменов, способных попасть на Всемирные Игры по рейтингу, для формирования

календаря их соревнований.

ПОСТАНОВИЛИ:

Поручить Тренерскому комитету предоставить Президиуму ФКР список

кандидатов для участия во Всемирных Играх 2022 г. Бирмингем, США.

Голосовали «ЗА» единогласно.

Решение принято.

По 6 вопросу слушали Гаврилова Антона Владимировича, об изменениях в регламент

ОСОО «ФКР» по статусу спортсменов, тренеров и иных специалистов, с предложением

изменения понятия «Спортсмен» в «Терминах и определениях» в категории «Субъекты

каратэ».

Решили снять данный вопрос с обсуждения, в связи с отсутствием единой понятной

позиции по данной ситуации. Проработать данный вопрос более подробно с

региональными федерациями.

Председатель                                    С.П. Цой

Секретарь                                         А.В. Гаврилов